TỈNH ỦY LAI CHÂU

*

Số 325-CV/TU
V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 24 tháng 8 năm 2021

 Kính gửi: - Các ban đảng, đảng đoàn, ban cán sự đảng, Ban Thường

vụ Tỉnh đoàn,

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh.

 Trong thời gian qua, với sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo chủ động, kịp

thời, quyết liệt, sáng tạo của các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, sự cố gắng nỗ

lực, đồng lòng của các tầng lớp Nhân dân, đến nay dịch bệnh trên địa bàn tỉnh

vẫn cơ bản ổn định, chưa ghi nhận ca lây nhiễm thứ phát ngoài cộng đồng. Tuy

nhiên hiện nay dịch bệnh Covid-19 trong và ngoài nước đang diễn biến hết sức

phức tạp, nhất là tại thành phố Hồ Chí Minh và một số địa phương phía Nam,

ngay bên cạnh tỉnh ta các tỉnh Lào Cai, Điện Biên, Sơn La cũng đã phát hiện ca

lây nhiễm trong cộng đồng. Thực hiện Công điện số 1102/CĐ-TTg ngày

23/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 trên toàn quốc và Thông báo kết luận số 10-TB/VPTW,

ngày 24/8/2021 của Văn phòng Trung ương về tình hình dịch bệnh và công tác

triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch; để tăng cường các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh trong tình hình hiện nay,

Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

 1. Huy động sự vào cuộc quyết liệt, đồng bộ của cả hệ thống chính trị,

ưu tiên cao nhất cho công tác phòng, chống dịch, coi công tác phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 là nhiệm vụ cấp bách trước mắt và lâu dài; không được

tự mãn với kết quả đã đạt được; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh

giác; phải luôn sẵn sàng cho mọi tình huống dịch bệnh có thể xảy ra, kiên

quyết bảo vệ vững chắc thành quả đã đạt được.

 Người đứng đầu cấp ủy phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách

nhiệm về kết quả công tác phòng, chống dịch trên địa bàn, tại cơ quan, đơn vị

mình phụ trách, biểu dương, khích lệ, động viên, khen thưởng các tấm gương

tốt, điển hình, cách làm hay, tạo sự thống nhất, đồng thuận trong xã hội; kịp

thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các vi phạm về phòng, chống dịch, thay thế kịp

thời các cán bộ yếu kém không hoàn thành nhiệm vụ phòng, chống dịch. Bảo

đảm lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống nhất, xuyên suốt, dứt khoát, quyết liệt,

hiệu quả. Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện cần nêu cao

tinh thần đoàn kết, thống nhất; phát huy dân chủ, trí tuệ tập thể, bám sát thực

2

tiễn, cầu thị, khiêm tốn, lắng nghe; khi thực hiện cần chủ động, linh hoạt,

sáng tạo, không cầu toàn, không nóng vội, vừa làm, vừa rút kinh nghiệm, kịp

thời bổ sung, hoàn thiện phù hợp với tình hình, đạt hiệu quả cao nhất.

 Đẩy mạnh huy động sự tham gia của Nhân dân trong công tác phòng,

chống dịch. Lấy xã, phường, thị trấn là “pháo đài”, người dân là “chiến sĩ”, là

trung tâm phục vụ, là chủ thể phòng, chống dịch. Sự tham gia, chấp hành,

tuân thủ quy định của người dân đóng vai trò quyết định thành công trong

phòng, chống dịch; đây là trách nhiệm, là nghĩa vụ và quyền lợi của mỗi

người dân để bảo vệ sức khỏe cho chính mình, gia đình mình và cộng đồng.

Chiến thắng dịch bệnh là chiến thắng của nhân dân.

 2. Ban Cán sự đảng Uỷ ban nhân dân tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo

các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện

các nội dung theo Công điện số 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 của Thủ tướng

Chính phủ, trong đó tập trung chỉ đạo:

 - Thành lập Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch các cấp do đồng chí

Chủ tịch UBND đứng đầu, quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, ban

hành quy chế hoạt động; phân công ứng trực 24/24 giờ để kịp thời tiếp nhận,

xử lý, báo cáo theo thẩm quyền mọi vấn đề liên quan phòng, chống dịch trên

địa bàn.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp phù hợp với diễn biến tình hình dịch

bệnh trên địa bàn, trong đó lấy giãn cách xã hội là yếu tố quyết định để hạn

chế tối đa lây nhiễm dịch bệnh, thần tốc xét nghiệm trên diện rộng là then

chốt để phát hiện sớm, cách ly nhanh, phân loại kịp thời và điều trị phù hợp,

hiệu quả người nhiễm Covid-19, vắc xin, thuốc điều trị là chiến lược.

- Chủ động bảo đảm nhân lực, cơ sở vật chất theo phương châm “4 tại chỗ”

để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng chỉ đạo của Trung

ương; ưu tiên nguồn lực, tăng cường tiết kiệm chi thường xuyên, nhất là các

khoản chi chưa cần thiết, các khoản chi sự nghiệp có tính chất đầu tư, sử dụng

tiết kiệm quỹ dự phòng ngân sách, quỹ dự trữ tài chính để tập trung cho phòng,

chống dịch. Rà soát nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế, phương tiện, cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh để kịp thời hỗ trợ các địa phương khác khi có yêu cầu.

 - Chỉ đạo duy trì hoạt động sản xuất, kinh doanh ở những nơi đủ điều

kiện, căn cứ tình hình thực tế, hướng dẫn, tổ chức sản xuất, kinh doanh an

toàn; lắng nghe phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp, người dân, tháo gỡ

các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp. Tăng cường kiểm tra, giám sát

bảo đảm an toàn phòng, chống dịch bệnh tại các doanh nghiệp.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác an sinh xã

hội; đẩy nhanh việc hỗ trợ cho đối tượng bị ảnh hưởng dịch bệnh theo chủ

3

trương của Trung ương. Bảo đảm vận tải, lưu thông hàng hóa kịp thời, thông

suốt mọi lúc, mọi nơi, cung ứng đầy đủ lương thực, thực phẩm, nhu yếu

phẩm thiết yếu cho người dân.

- Giao một đầu mối có thẩm quyền ở các cấp chủ động cung cấp thông tin

thường xuyên cho người dân về tình hình và các biện pháp phòng, chống dịch.

3. Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Quân sự tỉnh chỉ đạo

công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tuyệt đối không để

bị động, bất ngờ; không để các thế lực thù địch phản động kích động, chống

phá Đảng, Nhà nước, cản trở công tác phòng, chống dịch. Đảm bảo an toàn,

an ninh trên không gian mạng. Tăng cường công tác phòng, chống dịch tại

các cơ sở giam, giữ, cơ sở cai nghiện, bảo trợ xã hội.

 4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan truyền thông, báo chí

của tỉnh và Trung ương trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền về

phòng, chống dịch trong tình hình mới, thông tin để người dân hiểu về hiệu

quả của việc tiêm vắc xin phòng Covid-19, vắc xin tốt nhất là vắc xin được

tiêm sớm nhất, khắc phục ngay tình trạng chờ đợi lựa chọn vắc xin. Phát

huy vai trò quan trọng của toàn bộ hệ thống truyền thông, nhất là mạng

lưới thông tin cơ sở. Lan tỏa những mô hình tốt, điển hình tiên tiến, cách

làm hiệu quả của tổ chức và cá nhân. Kiên quyết đấu tranh, phản bác các

thông tin sai trái, xấu độc.

5. Ban Dân vận Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội

các cấp làm nòng cốt, phát huy vai trò trong công tác vận động, hướng dẫn,

giải thích, thuyết phục các đoàn viên, hội viên, Nhân dân chấp hành nghiêm

việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch. Chú ý lắng nghe tâm tư,

nguyện vọng, phản ánh của người dân; kịp thời hướng dẫn, cổ vũ, động viên

để nhân dân biết, hiểu, đồng cảm, tin tưởng và tự giác thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch.

 Văn phòng Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Công văn này, báo cáo Ban

Thường vụ Tỉnh ủy để chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Lê Văn Lương

4

		2021-08-25T12:41:50+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Lương<Le Van Luong UBKT/TULAICHAU/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-25T13:21:34+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Lai Châu<TULAICHAUQTB1@TULAICHAU> đã ký lên văn bản này!